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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou a návrhem
mobilní aplikace pro řešení virtuálních
učebnic. Aplikace je vyvíjena pro školství,
aby bylo možné učitelem již na existující
webové stránce projektu EduARd vytvo-
řit virtuální učebnici, kterou by po sléze
bylo možné stáhnout do mobilních zaří-
zení žáků. V neposlední řadě tato práce
obsahuje tvorbu webové aplikace, která
umožní učitelům vytvořit instalační sou-
bor mobilní aplikace spojený s API klíčem
tvůrce učebnic. Tento soubor je možné
použít k instalaci aplikace v mobilních za-
řízeních s operačním systémem Android.
Práce je zakončena uživatelským testová-
ním mobilním aplikace.

Klíčová slova: Flutter, vývoj mobilních
aplikací, framework, učebnice

Vedoucí: Ing. Ivo Malý, Ph.D.

Abstract

This work deals with the analysis and de-
sign of a mobile application for the solu-
tion of virtual textbooks. The application
is being developed for education so that
the teacher can create a virtual textbook
on the existing EduARd project website,
which could be downloaded and installed
to the pupils’ mobile devices. Last but not
least, this work contains the creation of a
web application that will allow teachers
to create a mobile application installation
file associated with the API key of the
textbook maker. This file can be used to
install the application on Android mobile
devices. The work ends with user testing
of the mobile application.

Keywords: Flutter, mobile application
development, framework, textbook

Title translation: Tool for generation
of mobile client applications for creators
of Virtual educational trails in EduARd
system
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Úvod do problému

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh a analýzu mobilní aplikace pro
výukový systém EduARd.

Mým úkolem je vytvořit mobilní aplikaci, jenž by dokázala stáhnout virtu-
ální učebnice ze serveru a následně je zobrazila uživateli. Jednotlivé učebnice v
sobě obsahují výukový materiál, úkoly a otázky, které má uživatel vypracovat.

Učebnice se rozdělují do tří druhů, jelikož aplikace má možnost snímat
uživatelovu polohu GPS. Těmito druhy jsou učebnice s mapou, se seznamem
anebo s obojím. Učebnice s mapou obsahuje sbírku pozic na mapě. Tyto
jednotlivé pozice představují úkoly a jsou na mapě vykresleny pomocí značek.
Pokud uživatel na jednu ze značek klikne, je přesměrován na daný úkol.

Učebnice se seznamem žádnou takovouto implementaci mapy neobsahuje.
Obsahuje pouze seznam úkolů, mezi kterými uživatel může listovat a otevírat
jednotlivé úkoly. Tento druh učebnice je zamýšlen pro úkoly, které nejsou
svázány s konkrétními součadnicemi.

V poslední řadě existuje učebnice, která kombinuje oba druhy učebnic. Jak
si můžeme domyslet, učebnice obsahuje jak mapu, tak soubor otázek, které
může uživatel kdykoliv otevřít.
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1. Úvod ........................................
Projekt EduARd aktuálně nemá plně funkční aplikaci, která by dokázala

stáhnout data ze serveru a následně je využila v aplikaci. Existuje aplikace
vytvořená Michaelou Kubišovou. Tato aplikace momentálně již není udržována
ani vyvíjena a tudíž není schopna zpracovat aktuální definice učebnic a úkolů.
Proto aplikace není zcela funkční.

1.2 Existující řešení

V této sekci popíši několik existujících řešení podobných mobilních aplikací.
Těchto aplikací není k dispozici mnoho a většinou jsou svázány s určitým
místem České republiky, pro které jsou vytvořeny. Popisy jednotlivých aplikací
vycházejí z funkčních požadavků popsaných v kapitole „Aplikační požadavky
a případy užití“2.

1.2.1 Naučné stezky FSC

Aplikace Naučné stezky FSC1 neobsahuje správu uživatelského účtu. Počet
naučných stezek je omezen, jelikož neexistuje možnost přidat uživatelem
novou naučnou stezku. Výpis naučných stezek obsažených v aplikaci je vidět
na obrázku 1.1a. Aplikace neumožňuje filtrování mezi naučnými stezkami.
Tato skutečnost je nejspíše podpořena faktem, že aplikace neobsahuje vysoký
počet naučných stezek a ani nelze přidávat další naučné stezky. Po vybrání
naučné stezky není uživateli ukázána úvodní stránka, která by obsahovala
shrnutí o naučné stezce. Místo toho je přesměrován na obrazovku s mapou
naučné stezky. Mapa je vyobrazena na obrázku 1.1b. Klepnutí na bod na
mapě je uživatel přesměrován na obrazovku detailu bodu na mapě 1.1c.
Na obrazovce detailu bodu na mapě je možné klepnout ve spodní části na
tlačítko, jenž přesměruje uživatele na doplňující informace o bodu na mapě.
Tato obrazovka je ukázána na obrázku 1.1d. Mapa je schopna pracovat s
uživatelovou polohou, jelikož aplikace podporuje využítí lokace pomocí GPS.
Naučné stezky neobsahují otázky, na které by uživatel odpovídal a tím by
rozšířil interakci s aplikací.

1https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.azami.stezky&hl=cs

2
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................................... 1.2. Existující řešení

(a) : Úvodní obrazovka (b) : Zobrazení na mapě

(c) : Detail bodu na mapě (d) : Další informace k bodu
na mapě

Obrázek 1.1: Naučné stezky FSC
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1. Úvod ........................................
1.2.2 Poodří

Po zapnutí aplikace Poodří2 je uživateli ukázána úvodní obrazovka s rozcest-
níkem aplikace 1.2a. Mapa je ukázána na obrázku 1.2b. Mapa obsahuje pouze
krátký popis místa, které zobrazuje. Klepnutí na popis na mapě přesměruje
uživatele na obrazovku s popisem místa. Tato obrazovka je znázorněna na
obrázku 1.3b. Mimo mapu je možné najít zajímavá místa i v jejich kategoriích.
Tyto kategorie můžeme najít v rozcestníku pod možností Zajímavá místa.
Výpis kategorií zajímavých míst je ukázán na obrázku 1.3a. Uživatel nemá
možnost stažení dalších naučných stezek a zároveň neexistuje možnost filtro-
vání mezi jednotlivými body, tudíž dohledávání popisu místa nebo živočichů
apod. může být dosti zdlouhavé.

(a) : Úvodní obrazovka (b) : Mapa

Obrázek 1.2: Poodří

2https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.ubik.poodri&hl=cs

4

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.ubik.poodri&hl=cs

................................... 1.2. Existující řešení

(a) : Zajímavá místa (b) : Popis zajímavého místa

Obrázek 1.3: Poodří - doplněk

1.2.3 Z Kralup za Antonínem Dvořákem

Aplikace Z Kralup za Antonínem Dvořákem3 rovněž neobsahuje žádnou
správu účtu. Úvodní obrazovka obsahuje 4 strany s popisem aplikace. První
strana úvodní obrazovky je zachycena na obrázku 1.4a. Obrazovka s mapou,
obsahující jednotlivé body na mapě, je ukázána na obrázku 1.4b. Pro otevření
bodu na mapě je nutné, aby se uživatel přiblížil místu se zapnutou GPS.
Tato aplikace sloužila jakožto předloha pro předchozí verzi aplikace projektu
EduARd vytvořenou Michaelou Kubišovou. Další skutečnosti jsem nebyl
schopný dohledat, jelikož aplikace neumožňuje otevření bodů na mapě, pokud
se uživatel na tomto místě podle GPS souřadnice nenachází.

3https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.scientica.kralupy&hl=cs

5
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1. Úvod ........................................

(a) : Úvodní obrazovka (b) : Mapa

(c) : Mapa se zasunutým
panelem s dalšími informa-
cemi

Obrázek 1.4: Z Kralup za Antonínem Dvořákem
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Kapitola 2

Aplikační požadavky a případy užití

2.1 Funkční požadavky

Tato sekce pojednává o požadavcích, které musí být v aplikaci zahrnuty.
Následující funčkní požadavky vyplynuly z analýzy již vytvořené aplikace
Michaelou Kubišovou [10] a z průběžných konzultací s Ing. Ivem Malým,
Ph.D.

Mobilní aplikace:

. Práce s učebnicemi. Aplikace musí umožňit uživateli otevřít učebnici.. Aplikace musí umožnit uživateli smazat učebnici.. Aplikace musí umožnit uživateli vyhledávat mezi staženými učebni-
cemi pomocí názvu učebnice.. Aplikace musí umožnit uživateli využívat učebnici, tím je myšleno

[…]


Postup:..1. Na obrazovce „Přehled úkolů“ přejít na záložku „Nezodpovězené“ a
klepnout na kartu úkolu..2. Otevře se obrazovka s úkolem..3. Klepnout na šipku zpět v levé horní části obrazovky..4. Přejít na záložku „Zodpovězené“..5. V seznamu odpovězených úkolů je zobrazena karta úkolu, jenž byla
otevřena klepnutím na záložce „Nezodpovězené“..6. Klepnout na kartu úkolu pro znovuotevření úkolu..7. Uživatel je přenesen na obrazovku úkolu a má možnost úkol vypraco-
vat/dopracovat..8. Odpovědět alespoň na jednu otázku..9. Klepnout v levém horní rohu obrazovky na šipku zpět...10. Karta úkolu je na záložce „Zodpovězené“ vybarvena červeně, pokud uži-
vatel odpověděl alespoň na jednu otázku špatně, jinak je karta vybarvena
zeleně

B.6 Smazání úkolu

Prerekvizity:

. uživatel začíná na obrazovce „Přehled úkolů“. učebnice je typu „se seznamem“. existuje karta úkolu na záložce „Zodpovězené“

Postup:
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.................................. B.7. Smazání učebnice..1. Na obrazovce „Přehled úkolů“ přejít na kartu „Zodpovězené“..2. Dlouze podržet prst na jakékoliv kartě s úkolem..3. Zobrazí se dialogové okno s otázkou zda-li chceme smazat úkol..4. Klepnutí na „Ano“ smaže úkol a přenese jej na záložku „Nezodpovězené“
na konec..5. Otevřít smazaný úkol na záložce „Nezodpovězené“..6. Úkol nemá vyplňenou žádnou odpověď

B.7 Smazání učebnice

Prerekvizity:

. zařízení je připojeno k internetu. uživatel začíná na obrazovce „Stažené učebnice“

Postup:..1. Přejít na obrazovku „Stažené učebnice“..2. Dlouze podržet prst na jakékoliv kartě s učebnicí..3. Zobrazí se dialogové okno s otázkou zda-li chceme smazat danou učebnici..4. Klepnutí na „Ano“ smaže učebnici ze zařízení a učebnice se odstraní z
listu stažených učebnic..5. Přejít na obrazovku „Ke stažení“..6. Smazaná učebnice je vidět ve výpisu stažitelných učebnic

B.8 Vyhledávání učebnice

Prerekvizity:
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B. Testovací scénáře...................................
. v zařízení je staženo několik učebnic. uživatel začíná na obrazovce „Stažené učebnice“

Postup:..1. Do vyhledávacího pole na vrchu aplikace napsat část názvu učebnice..2. V seznamu stažených učebnic jsou k dispozici pouze učebnice ubsahující
v názvu text z vyhledávacího pole

pozn.: Test lze stejným způsobem replikovat i na obrazovce „Ke stažení“, ale
uživatel musí být připojen k internetové síti.
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Příloha C

Návod k instalaci

C.1 Potřebné nástroje

Webový server prozatím funguje jen na operačním systému Windows, jelikož
webová aplikace neobsahuje scripty pro build na unixových systémech.

Pro instalaci webové aplikace jsou potřeba následující nástroje:

. Apache Maven. Java EE server (např. Apace Tomcat)

Pro vytvoření instalačního balíčku .apk pomocí webové aplikace jsou po-
třeba následující SDK:

. FlutterSDK (návod k instalaci1). AndroidSDK (popsáno v části Android setup v návodu instalace Flutter-
SDK)

1https://flutter.dev/docs/get-started/install
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C. Návod k instalaci...................................
C.2 Instalace webové aplikace..1. spustit příkaz „mvn clean package“ v adresáři „./web_app/bakalarka“
pomocí příkazového řádku..2. přejít do adresáře „./web_app/bakalarka/target“..3. překopírovat „bakalarkaapi.war“ na vámi zvolený webový server (v pří-
padě Apache Tomcat do adresáře „webapps“)..4. spustit webový server..5. přejít na URL serveru (s největší pravděpodobností http://localhost:
8080/bakalarkaapi, místo bakalarkaapi zadejte název .war souboru, v
případě, že jste jej měnili)

C.3 Instalace mobilní aplikace

Mobilní aplikace se vytváří pomocí webové aplikace, tudíž je třeba mít
zprovozněnou webovou aplikaci. K instalaci mobilní aplikace pomocí .apk
souboru je třeba, aby mobilní zařízení mělo povolené instalování z neznámých
zdrojů...1. otevřít webovou aplikaci v internetovém prohlížeči (http://localhost:

8080/bakalarkaapi)..2. vyplnit formulář, odeslat a počkat než se na webové aplikaci objeví nápis
„Data nahrána“ a tlačítko „Stáhnout apk“..3. kliknout na tlačítko „Stáhnout apk“..4. přesunout stažený apk soubor do mobilního zařízení s operačním systé-
mem Android..5. nainstalovat v mobilním zařízení apk soubor
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..................C.4. Kompilace mobilní aplikace bez použití webové aplikace

C.4 Kompilace mobilní aplikace bez použití
webové aplikace

Je nutno mít nainstalované FlutterSDK a AndroidSDK. Pokud nechcete
využít webovou aplikaci k vytvoření instalačního souboru mobilní aplikace,
stačí zadat následující příkazy do příkazového řádku v adresáři /mobile_app.

V tomto pořadí:..1. flutter pub get..2. flutter build apk

Po vykonání těchto příkazů se vytvoří adresář „build“. Vytvořený .apk soubor
je možné najít v adresáři /build/app/outputs/apk/release pod názvem app-
release.apk.
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Příloha D

Obsah elektronické přílohy

source_codes.............................adresář se zdrojovými kódy
mobile_app ......................... zdrojový kód mobilní aplikace
web_app.............................zdrojový kód webové aplikace
README.md........................................instalační návod

bakalarska_prace.pdf ..............PDF dokument bakalářské práce
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