1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Nástroj pro generování mobilních klientských aplikací pro tvůrce virtuálních

naučných stezek v systému EduARd
Jméno autora: Dominik Prokš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jakub Begera
Pracoviště oponenta práce: Avast Software s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější, protože kromě analýzy, návrhu, implementace a testování
multiplatformní mobilní aplikace musel autor rovněž vytvořit její generátor ve formě webové aplikace. Mobilní aplikace
musí implementovat API systému EduARd a umožnit uživateli používání aplikace v režimu offline.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor splnil zadání práce ve všech bodech. Osvojit si potřebnou softwarovou instrumentaci, navrhl a implementoval plně
funkční aplikaci, včetně jeho webového generátoru a definoval provedl požadované testy použitelnosti.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na základě předložené práce mohu konstatovat, že zvolený postup je zcela korektní. Autor správně analyzoval danou
problematiku a požadavky na návrh mobilní aplikace, včetně jejího webového generátoru. Aplikace využívá vícero
technologií, které jsou dobře kombinovány. Rovněž kladně hodnotím použití NoSQL databáze Hive, která je dle mého
názoru a povahy aplikačních dat vhodnou volbou.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Písemná část práce je logicky stavěná a má vyváženou strukturu teoretické a praktické
části.
Návrh architektury mobilní aplikace hodnotím výborně – autor použil Architektonický vzor MVVM, které dobře odděluje
jednotlivé elementy systému do logicky uspořádaných celků. Samotná implementace je také na dobré úrovni, kód je dobře
strukturovaný a snadno pochopitelný. Jako nedostatky implementace bych zmínil neúplnou dokumentaci (zde by autor
mohl doplnit například komentáře ke třídám, public metodám, ev. doplnit readme apod.) a chybějící jednotkové testy, ale
tyto drobnosti lze pro náročnější zadání práce odpustit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Práce splňuje všechny formální požadavky a má charakter odborného textu, místy však obsahuje familiární výrazy. Práce
má dostatečný rozsah.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce hojně využívá dostupné zdroje a korektně je cituje v celém textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes drobné designové nedostatky pozitivně hodnotím finální podobu aplikace a její přínos v oblasti vzdělávání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor provedl analýzu projektu EduARd, porozuměl problematice a navrhl a implementoval funkční řešení ve
formě hybridní mobilní aplikaci pomocí frameworku Flutter (optimalizovanou pro operační systém Android) a její
generátor ve formě webové aplikace. Autor rovněž provedl uživatelské testy. Zvlášť kladně hodnotím výběr
použitých technologií a robustní softwarovou architekturu. Implementace avšak neobsahuje jednotkové testy a
zdrojový kód není dostatečně dokumentovaný.

I přes drobné formální nedostatky předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním
stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

• Proč jste při implementaci nevycházel z existující aplikace Michaely Kubišové?
• Webový generátor neumožňuje simultánní přístup vícero uživatelů současně, resp. paralelní sestavování

mobilní aplikace. Jak byste postupoval v případě požadavku na rozšíření o tuto funkcionalitu?
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